
Hodnocení vedoucího diplomové práce 

 

Název dipl. práce: Exportní a importní funkce (empirická analýza na   

   příkladě České republiky) 

 

Autor dipl. práce: Bc. František Obešlo 

 

Ekonometrická analýza exportní a importní funkce ČR, tj. téma, které si student 

František Obešlo vybral v rámci své diplomové práce, překvapivě nebyla  

v posledních letech středem zájmu domácího ekonomického výzkumu, přestože 

česká ekonomika je výrazně otevřená. Diplomant jevil velký zájem nejenom o 

různé teoretické přístupy, které se staly základem pro vymezení vysvětlujících 

proměnných v exportní a importní funkci. Pozornost věnoval i „pokročilým“ 

ekonometrickým metodám, které jsou nad rámec standardních znalostí studenta 

na magisterském stupni.  

 

Základem jeho přístupu byla kointegrační analýza, která umožňuje zkoumat 

dlouhodobé vztahy mezi nestacionárními proměnnými, které jsou integrovány 

stejným stupněm. Výzkum potvrdil, že většina zkoumaných časových řad je 

integrována stupněm jedna. Pro tvorbu modelů byly využity dva přístupy – ADL 

model a Johansenova metoda. Krátkodobé vztahy byly analyzovány 

prostřednictvím VAR modelů a modelu korekce chyby. 

 

Diplomant projevoval velký zájem o zkoumanou problematiku. Pravidelně 

diskutoval jednotlivé části diplomové práce a prezentoval dílčí výsledky své 

analýzy na speciálním semináři. Za dostatečně reprezentativní považuji jak 

zpracovaný přehled zahraniční literatury, tak i shrnutí výsledků dosavadních 

empirických poznatků z domácího výzkumu.  

 

Diplomovou práci Bc. Františka Obešla hodnotím jako nadprůměrnou 

z hlediska její kvality a hloubky provedené empirické analýzy. Proto doporučuji 

známku výborně. 

 

Otázka k diskusi v rámci obhajoby: 

 

Na jaké problémy jste narazil při analýze měnového kursu jako vysvětlující 

proměnné v exportní a importní funkci? 

 

V Praze 10. 1. 2016 

 

 

       Prof. Martin Mandel 

       (VŠE v Praze, KMTP) 


